Cháu trai bây giờ thành công trên đất Mỹ là con trai đầu của vợ chồng tôi, mới sanh đúng 8 ngày là di chuyển xuống Hải Phòng để làm giấy tờ xin “di cư tị nạn Cộng Sản”. Và đúng 20 ngày là cháu xuống tàu Marine Serpent vào miền Nam Tự Do.

Làng tôi bị bắt đi nghĩa vụ quân sự vào Nam, có một người đã giác ngộ và ra “chiêu hồi” trong cuộc chiến Tết Mậu Thân (1968) tại Saigon. Anh này tên là Đức. Người cháu tôi, anh Nguyễn mạnh Hoàng, lúc đó là SQ cấp Tá Quân Lực Việt Nam Cộng Hoà, đã nghe được lời anh nhắn trên Đài Phát thanh Saigon “tìm ông Chánh Hào”, thân sinh của anh Ngân, nạn nhân trong ‘cải cách ruộng đất’.